Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090900223

223

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250888 IG Nº 1313157000

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico No 20250888, de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Aquisição (com instalação) de um
aparelho Ecógrafo Ocular, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do No 908882025, até o dia 24/09/2025, às 9h (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 4 de Setembro de 2025
DORISLEIDE CANDIDO DE SOUSA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20250941

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico No 20250941, de
interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar, conforme especificações contidas no
Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do No 909412025, até o dia 25/09/2025, às 9h (Horário
de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 3 de Setembro de 2025.
LILIANE DE FREITAS LEITE

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2025 SES-GO

PROCESSO SEI 202500005004947 Contratação Sislog: 112642
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará procedimento licitatório
na modalidade Pregão, em sua forma eletrônica, nos termos do Art. 28, inciso I, da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e na forma da Instrução Normativa SEG ES / M E
nº 73/2022 e, subsidiariamente, pelo Decreto Estadual nº 10.247, de 30 de março de 2023,
e outras normas aplicáveis. Objeto: Sistema de Dissolução de cápsulas e comprimidos,
destinado ao LACEN/SES. Tipo: Menor preço por item. Valor total estimado: R$ 514.224,50
Data e horário da sessão pública: 30/09/2025 às 08:00 h. Recebimento de Propostas: a
partir de 12/09/2025 às 08:00. Informações: www.sislog.go.gov.br ou (62) 3201-3800

NATAL DE CASTRO
Gerente de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 226/2025 - SES

PROCESSO n. 202500005027978. Número da Contratação - Sislog: 116352
O Estado de Goiás, por intermédio da SES - SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará procedimento na
modalidade Pregão Eletrônico - SRP n. 226/2025, tipo Menor Preço por Item, com itens de
Disputa Geral, Cota Reservada e itens Exclusivos, nos termos do Art. 28, inciso I da Lei
Federal nº 14.133 e na forma do Decreto Estadual nº 10.247, de 30 de março de 2023.
Objeto: Registro de Preços de medicamentos do CEAF Valor total estimado: R$
28.613.728,68. Data e horário de abertura da sessão pública: 09:00 do dia 30/09/2025.
Recebimento de Propostas: 11/09/2025 08:00:00. Informações: www.sislog.go.gov.br ou 62
3201-3482, devani.sesgo@gmail.com.

NATAL DE CASTRO
Gerente de Licitações

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 41/2025-SES/GO

Processo nº 202300010051875. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR.
Objeto: Gerenciamento, operacionalização e execução das ações e serviços de saúde, em
regime de 24 horas/dia, no Hospital Estadual de Jataí Dr. Serafim de Carvalho - HEJ. Valor
mensal: R$ 9.920.175,60. Vigência: 36 (trinta e seis) meses a partir de 1º de setembro de
2025. Dotação Orçamentária: 2026.2850.10.302.1043.2516.03. Signatários: Rasivel dos Reis
Santos Júnior - Secretário de Estado da Saúde. Lucas Paula da Silva - AGIR

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 90031/2025 - CSLIC/SEAP

PROCESSO SEI Nº 2025.560101.17317- SEAP (SIGA Nº 19/2025)
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua

Comissão Setorial de Licitação - CSLIC, torna público aos interessados que realizará a
licitação em epígrafe NO DIA 01 DE OUTUBRO DE 2025, às 10h00min, pelo sitio eletrônico
www.comprasnet.gov.br, cujo objeto é aquisição de bebedouros e purificadores de água. O
edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos sítios
https://www.gov.br/compras/pt-br e http://seap.ma.gov.br/pregoes-online/, podendo, em
caso de problemas nos sites acima, ser adquirido gratuitamente na CSLIC/SEAP, através do
e-mail: cslicseap@gmail.com, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00
às 18:00 horas e pelo telefone (98) 99228-5285.

PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial do
Estado do Maranhão (DOE/MA), Jornal de Grande Circulação e no sítio eletrônico desta SEAP.

São Luís/MA, 4 de setembro de 2025.
LARISSA ARAGÃO CHAVES CAVALCANTE

Presidente da Comissão Permanente de Contratação - SEAP/MA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO UEMA-00004/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90/2025 - SALIC. OBJETO: Aquisição do veículo, tipo van, para atender as demandas
técnicas e pedagógicas do Campus de Balsas da Universidade Estadual do Maranhão -
Convênio nº 966319/2024 (FNDE). Torna-se pública a todos os interessados que, em 29 de
agosto de 2024, foi HOMOLOGADO, no certame em epígrafe, o ITEM 01, O valor total
homologado do pregão é de de R$ 307.000,00 (trezentos e sete mil reais), à licitante
vencedora MABELÊ VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº. 35.457.127/0001-19.

São Luís/MA, 2 de setembro de 2025.
WALTER CANALES SANT'ANA

Reitor

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2025 - EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, por
intermédio da Pregoeira/EMAP, torna público aos interessados que procedeu alteração nos
termos do edital da Licitação PREGÃO ELETRÔNICA N° 017/2025 - EMAP, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS, SOB
DEMANDA, ENVOLVENDO AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO
E ACOMPANHAMENTO, COM PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO, MATERIAL DE
DECORAÇÃO E SUA INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS DE BUFFET E RECURSOS HUMANOS, PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES NOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA EMPRESA MARANHENSE DE
ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, NO ESTADO DO MARANHÃO.

1) A data da sessão pública do PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2025 - EMAP, em
vista das alterações realizadas no Anexo II do Edital, fica marcada para as 09:30h, horário
de Brasília-DF, do dia 30 de SETEMBRO de 2025, ou no primeiro dia útil subsequente, na
hipótese de não haver expediente na EMAP nesta data.

2) A versão alterada do Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no sítio www.portodoitaqui.com, no link Transparência/Compras, podendo ainda ser
solicitados pelo e-mail: csl@emap.ma.gov.br, durante os dias úteis, das 08:00 às 12:00
horas e das 13:00 às 17:00 horas. Fone: (98) 3216-6028/3216-6532 e 3216-6533.

São Luís-MA, 3 de setembro de 2025.
CIANE SOZINHO DE SOUZA

Gerente de Compras e Contratos da EMAP

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 9/2025 - CSL/SEGOV-MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025.110124.02732 - SEGOV-MA
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução da obra de

pavimentação de vias públicas em bloquetes no município de Paço do Lumiar/MA,
incluindo fornecimento de materiais, mão de obra, equipamentos e serviços correlatos,
com recursos do Contrato de Repasse nº 954685/2023/MCIDADES/CAIXA firmado com a
Secretaria de Estado de Governo.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.
DATA DA ABERTURA: às 14h00min do dia 24/09/2025, horário de Brasília/DF.
Local de Realização: Av. Pedro II, nº 180, Auditório do Ed. João Goulart, Térreo,

Centro, São Luís - MA, CEP: 65010-450.
Edital e demais informações do processo licitatório estão em:

www.segov.ma.gov.br ou www.gov.br/pncp.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/SEGOV localizada no Av. Pedro

II, 180 - Centro, São Luís/MA, 65010-450, Ed. João Goulart, 1º Andar, ou pelo e-mail
csl@segov.ma.gov.br.

São Luís (MA), 4 de setembro de 2025.
EDUARDO HENRIQUE DE MELO SANTOS

Agente de Contratação

EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: Processo SIGA Nº FMRB/00003/2025.SEI Nº 2024.140201.00142;
ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 02/2025 - FMRB de 04/09/2025; PARTES: Fundação da
Memória Republicana Brasileira, CNPJ nº 16.863.657/0001-12 e o CESAR CENTRO DE
ESTUDOS E SISTEMAS AVANÇADOS DO RECIFE, CNPJ n° 01.203.327/0001-23; OBJETO: O
presente Contrato tem por objeto a prestação de serviços especializados consistentes na
formação de 60 jovens nas competências e habilidades em Fundamentos da Análise de
Dados e Soft Skills, incluído período de imersão e conexão com empresas e instituições do
ecossistema profissional de São Luís/MA, prioritariamente voltada a estudantes egressos
ou em curso do ensino médio em escolas públicas. VALOR: O valor global do presente
contrato R$ 1.454.851,83 (um milhão quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e
três centavos); VIGENCIA: O contrato administrativo a ser firmado por esta Fundação
entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 12 (doze) meses prorrogáveis,
desde que haja disponibilidade de créditos orçamentários e previsão no plano plurianual,
nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021; BASE LEGAL DA CONTRATAÇÃO: Lei nº
14.133/2021, art. 74, inciso III, e as demais normas regulamentares pertinentes à espécie;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária- 14201-FMRB; Unidade Gestora:
140201; Programa: 0571; Ação: 4640; Subação: 025208; Natureza da Despesa: 33.90.99.00;
FONTE DE RECURSOS: 1.7.06.000000; SIGNATÁRIOS: Kécio da Silva Rabelo, CPF nº
***.659.843-** - Presidente/FMRB, pela CONTRATANTE e Victor Hugo D'Albuquerque Lima,
CPF n.º ***.828.814-**, e Eduardo Campelo Peixoto, CPF: ***.397.064-**, pela
CONTRATADA. DATA DE ASSINATURA: Em 04 de setembro de 2025 as partes assinaram o
presente Contrato.

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO DE CESSÃO DE USO ONEROSA Nº 6/2025/00
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0233/2025. CONTRATO ADMINISTRATIVO: 006/2025, DE
29.08.2025. CEDENTE: Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP CNPJ
CEDENTE: 03.650.060/0001-48. REPRESENTANTE LEGAL DA CEDENTE: Isa Mary Pinheiro de
Oliveira Mendonça - Presidente em exercício. CESSIONÁRIA: PETROBRÁS TRANS P O R T ES
S/A. CNPJ DA CESSIONÁRIA: 02.709.449/0045-70. REPRESENTANTE DA CESSIONÁRIA:
Gerson Nogueira de Melo Araújo. OBJETO DO CONTRATO: O objeto é a cessão de uso
onerosa à empresa, de uma área de 19,50 m² para a instalação de contêiner no Berço 104,
na área primária do Porto do Itaqui, pelo prazo de 36 (trinta e seis) meses, que servirá
como apoio à operação do porto. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29.08.2025. S ÃO
LUÍS (MA), 03.09.2025. Publique-se.

GOVERNO DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
AGENCIA ESTADUAL DE GESTÃO E EMPREENDIMENTOS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 79.005.879-2025
EDITAL: 064/2025 - DLO/AGESUL
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

OBJETO: OBRA DE IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DA RODOVIA MS-244,
INCLUSIVE OBRA DE ARTE ESPECIAL, TRECHO: ENTR. MS-080(B) - ENTR. MS-352(A),
SUBTRECHO: KM 140,00 - KM 163,20 (LOTE 1), COM EXTENSÃO DE 23,20KM, NO
MUNICÍPIO DE CORGUINHO/MS. - (BNDES).

VALOR: R$ 77.776.882,46 (Setenta e Sete Milhões, Setecentos e Setenta e Seis
Mil, Oitocentos e Oitenta e Dois Reais e Quarenta e Seis Centavos)

VENCEDORA: CONSTRUTORA TRIPOLO LTDA
HOMOLOGAÇÃO: Conforme Consta do Processo, O Resultado Foi Devidamente

Adjudicado à Empresa Vencedora Sendo Igualmente Homologado Todo O Procedimento
Pela Autoridade Competente.

Campo Grande - MS, 2 de Setembro de 2025.
PAULO CESAR MACHADO DE SOUZA

Agente de Contratação